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PREMIERE PARTIE : L’ECONOMIE MONDIALE AU PREMIER TRIMESTRE 2024 

Au premier trimestre 2024, l’économie mondiale ferait preuve de résilience, sur fond de 
desserrement des politiques monétaire et budgétaire, d’un redémarrage de la consommation, en 
lien avec une baisse du niveau de l’inflation.  

Cette éclaircie de l’activité s’est traduite par une hausse de la production industrielle et d’un niveau 
acceptable du volume des marchandises échangées. 

Par contre, l’évolution serait inégale entre les différentes zones économiques. Ceux dits émergents 
et en développement constitueraient encore les moteurs de l’expansion mondiale 

Au regard de tout ce qui précède, les perspectives économiques se maintiendraient à 3,2 % en 2024 
et 2025, le même rythme qu’en 2023 

 

I.1 LA CONJONCTURE DANS LES PRINCIPAUX PAYS AVANCES ET LES PAYS EN 
EN DEVELOPPEMENT  

Sur la période, les pays avancés et ceux dits émergents et en développement ont enregistré, 
globalement, une évolution de la croissance, lié à une baisse de l’inflation, à la baisse progressive 
d’un principaux taux directeurs ainsi que du coût de l’énergie. 

Au premier trimestre 2024, l’activité économie dans les pays de l'OCDE a certes peu évolué, mais 
les résultats sont meilleurs que ceux enregistrés au quatrième trimestre 2023. Parmi les pays du G7, 
la croissance s'est redressée au Royaume-Uni et en Allemagne, le PIB augmentant respectivement 
de 0,6% et de 0,2%, après des contractions de 0,3% et de 0,5% au quatrième trimestre. Au 
Royaume-Uni, la reprise est principalement due à une diminution des importations de biens, tandis 
qu'en Allemagne, elle est due à l’augmentation des investissements dans la construction et des 
exportations. La croissance s'est également accélérée au Canada, passant de 0,2% au quatrième 
trimestre à 0,6% au premier trimestre 2024.  

Aux Etats-Unis, l’expansion a reflué de 3,4% à 1,6% au premier trimestre 2024, en lien avec une 
décélération à la fois des consommations des ménages et de ses exportations. Sur une année, le PIB 
a été identique. 

Comme au quatrième trimestre 2023, le PIB de l’économie Japonaise s’est de nouveau contracté 
de 0,5%, suite à la baisse des exportations et de la consommation privée, en raison de la faiblesse 
du yen et de l’inflation. En rythme annualisé, le PIB a reculé de 0,9 point de croissance. 

Dans la zone euro, l’économie a progressé de 0,3% après une contraction de 0,1% au quatrième 
trimestre. La zone a profité d’une meilleure maitrise de l’inflation, d’une amélioration du pouvoir 
d’achat des ménages et d’une baisse des taux d’intérêt. En glissement annuel, le PIB a perdu 0,1 
point.  

Évolution du taux de croissance (en %) 
  1T2023 3T2023 4T2023 1T2024 
USA 1,6 5 3,4 1,6 
JAPON 0,4 -0,7 -0,1 -0,5 
ZONE EURO 0,4 -0,1 0,7 0,3 
Allemagne 0,0 -0,1 -0,3 0,2 
France 0,0 0,1 0,1 0,2 
Espagne 0 ,5 0,3 0,6 0,7 
Italie 0,5 0,1 0,1 0,3 
CHINE 4,5 4,9 5,2 5,3 
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En lien avec la bonne tenue des exportations et dans un contexte de stabilité de l’inflation, 
notamment des prix des produits énergétiques, la première économie européenne, l’Allemagne, 
a enregistré une progression de 0,2% au premier contre une contraction de 0,1% au trimestre 
précédent. En rythme annualisé, l’expansion a évolué de 0,2 point comparativement à l’année 
dernière. 

Parallèlement, en France, le produit intérieur brut (PIB) s’est établi à 0,2% contre +0,1% 
précédemment. Ce résultat résulte d’un bond de la consommation des ménages. Sur un an, le PIB 
a augmenté de 0,2 point de croissance. 

Suite au programme de relance budgétaire mis en œuvre par le Gouvernement, le PIB de l’Italie a 
enregistré une expansion de 0,3% contre 0,1% au quatrième trimestre 2023. En rythme annualisé, 
l’expansion a perdu 0,3 point. 

En Espagne, en raison des hausses des exportations, de l'investissement des entreprises et de la 
consommation, le PIB a cru, sur la période, de 0,7%. Comparativement à la même période de 
l’année précédente, le PIB s’est hissé de 0,2 point. 

En dépit, de l’insistance de la crise immobilière, de la morosité de la consommation des ménages, 
le PIB de la Chine s’est établi à 5,3% au premier trimestre 2024 contre 5,2% au quatrième trimestre 
2023.  Sur une année, l’expansion a gagné 0,8 points de croissance. 

 

I.2 LA CONJONCTURE DANS LA ZONE CEMAC 

Les indices d’activités économiques tablent sur une accélération de la croissance économique dans 
la CEMAC au premier trimestre 2024. En effet, au premier trimestre 2024, les activités du secteur 
productif de la CEMAC ont été soutenues par la poursuite des investissements publics, le 
raffermissement de la demande intérieure tirant profit de la décélération des tensions 
inflationnistes, le maintien à la hausse des cours du baril du pétrole sur le marché international et 
la poursuite des investissements importants dans le secteur pétrolier.  
 
Néanmoins, le renchérissement des carburants à la pompe, les conditions climatiques difficiles et 
les problèmes infrastructurels, principalement le transport, devraient continuer à peser sur les 
activités des entreprises.  
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Les secteurs pétrolier et minier soutiendraient la hausse de l’ICAE au premier trimestre 2024, dans 
un contexte de recul dans la sylviculture et les cultures vivrières conjugué avec une stabilité des 
activités gazières, de l’élevage et des cultures de rente. Les industries brassicoles, la production 
d’électricité et de l’eau ainsi que les activités financières, des télécommunications et des transports 
afficheraient des performances favorables, tandis que les BTP et l’industrie du bois devraient se 
stabiliser.  
 
Ainsi, au premier trimestre 2024, en glissement annuel, l’ICAE de la CEMAC devrait progresser 
de 9,9 % (après 8,2 % un trimestre plus tôt), contre 8,3 % au premier trimestre 2023.  
 

Sur la base de ces éléments, la prévision en glissement annuel du taux de croissance du PIB réel de 
la CEMAC devrait s’établir autour de 2,3% au terme du premier trimestre 2024, contre 2,0 % un 
an auparavant. 
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DEUXIEME PARTIE : L’ACTIVITE NATIONALE AU PREMIER TRIMESTRE 2024 

II. LES EVOLUTIONS SECTORIELLES        
SECTEURS EVOLUTION   
 1T23 4T23 1T24 
Secteur primaire    
Hydrocarbures    

Pétrole    

Gaz naturel commercialisé    

Manganèse    

Exploitation forestière    

Agriculture et élevage    

Caoutchouc naturel    

Huile de palme brute    

Secteur secondaire    

Industries agro-alimentaires, boissons    
Production sucrière    

Boissons gazeuses et alcoolisées    

Eau minérale    

Huiles et corps gras    

Industries du bois    
Unités de sciages 

 
  

Unités de déroulage 
 

  

Unités de contreplaqué  
  

Autres industries    
Gaz industriels    

Peintures    

Ciment    

Raffinage    

Electricité    

 Eau    

BTP    
Secteur tertiaire    
Transports et auxiliaires de transports    

Terrestre    
Aérien    

Ferroviaire    

Port GSEZ Olam 
 

  
Telecommunications    

Commerce    
Général structure    

Véhicules utilitaires neufs    
Véhicules industriels 

 
  

Produits pétroliers    

Produits pharmaceutiques    

Services    
Rendus aux particuliers    

Rendus aux entreprises 
 

  

Immobiliers 
 

  
Réparation mécanique    

Hotellerie    
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II.2. LES ACTIVITES EXTRACTIVES 
 

Les activités extractives plombées par la production de manganèse 
 
Après 3 mois d’activité en 2024, la production consolidée des activités extractives a enregistré une 
baisse de 4,5% en glissement trimestriel. Cette contreperformance résulte de la chute de la 
production de manganèse sur la période, car les autres branches (pétrole1, gaz naturel et manganèse) 
ont été relativement bien orientées. En glissement annuel par contre, l’indice bondi de 23,2%, 
alimenté cette fois par toutes les branches. 

Évolution des activités extractives 

 
Source : DGEPF 

 

• Pétrole  
 

Au terme du premier trimestre 2024, l’indice de production du pétrole s’est consolidé de 3,1% en 
glissement trimestriel. Cette performance s’explique par la montée en puissance de nouveaux puits 
et au bon rendement des champs matures à la suite des divers investissements réalisés. Sur la même 
période de l’an dernier, l’indice bondi de 18,4% pour les mêmes raisons. 

• Manganèse  
 
La production de manganèse a fortement baissé de 23,9% au premier trimestre 2024 par rapport 
au trimestre précédent. Cette évolution s’explique les perturbations de l’évacuation du minerai suite 
à des avaries sur la voie ferrée qui ont profondément impacté la production. Ainsi, pour coller aux 
budgets, les entreprises ont-elles procédé à un rattrapage. Rapportée au premier trimestre 2023, la 
production a très fortement augmenté de 42,4%, essentiellement portée par Comilog qui a réalisé 
un premier trimestre record comparé à la moyenne historique. 

• Gaz naturel commercialisé 
 

Pour le troisième trimestre consécutif, l’indice de production de gaz naturel commercialisé s’est 
apprécié. En effet, au terme du premier trimestre 2024, il a gagné 5,0%. Ce résultat s’explique par 
une bonne orientation de la demande, notamment celle émanant de la SEEG et de la Société de 
Patrimoine qui représente en moyenne 83% sur la période (avec un pic de 89,6% en mars 2024). 

 

 

 
1 Poids du pétrole 88% dans la construction de l’indice des activités extractives selon la contribution à la VA (de la 
DCN/DGS) pour l’année 2016 
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Production des activités extractives 
  Évolution trimestrielle 1T24/1T23 
  1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 
Activités extractives -6,8% 8,5% 12,9% 5,3% -4,5% 23,2% 
Pétrole 1,5% 3,7% 7,2% 3,3% 3,1% 18,4% 
Gaz naturel -3,8% -1,1% 4,3% 3,0% 5,0% 11,5% 
Manganèse -29,7% 28,3% 31,6% 10,8% -23,4% 43,2% 

Source : DGEPF 
 

II.3 L’EXPLOITATION FORESTIERE 

Frémissement dans l’exploitation forestière… 

La production de grumes, mesurée par son indice, s’est améliorée de 16,2% par rapport au trimestre 
précédent. Cette embellie est consécutive à une bonne orientation de la demande sur la période 
sous revue. En dépit de la faible disponibilité de wagons pour acheminer les grumes, les opérateurs 
ont pu évacuer leur production par voie terrestre lorsque le réseau routier le leur permettait. 
 
Évolution de l’activité de production de grumes 

 
Source : DGEPF 
 
En glissement annuel par contre, la production de grumes baisse de 13,7%. La demande exprimée 
par les industries reste largement en deçà de celle du premier trimestre 2023. 
 
Production de grumes 

 Evolutions trimestrielles 1T24/1T23 
 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 

Production forestière 3,7% -9,6% 9,7% -25,1% 16,2% -13,7% 
Source : DGEPF 
 

CULTURE ET L’ELEVAGE 

II.4.1. L’agriculture de rente 

 
Le caoutchouc en soutien de l’agriculture de rente… 
 
A la fin du premier trimestre 2024, l’indice2 de l’agriculture de rente a progressé de 22,3% après 
deux trimestres consécutifs de baisse. La production de caoutchouc humide a très fortement 
contribué à la consolidation du secteur. Rapporté à la même période de l’an dernier, l’indice perd 
2,7%, lesté par la contreperformance du palmier à huile. 

 

 
2 Poids du caoutchouc naturel 80% dans la construction de l’indice de l’agriculture de rente selon la contribution à la 
Valeur Ajoutée (de la DCN/DGS) pour l’année 2016. 
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Évolution de la production de l’agriculture de rente  

 
Source : DGEPF 
 

• Palmier à huile 
 
Après deux trimestres consécutifs de baisse, l’indice de récolte des régimes de palme s’est repris de 
17,0% au terme du premier trimestre 2024, comparativement au trimestre précédent. Ce résultat 
est lié au bon rendement des plantations, malgré quelques soubresauts dus aux mouvements 
d’humeur des salariés. 

• Caoutchouc humide 
 
L’analyse de l’activité de production du caoutchouc humide montre un fort rebond de 38,5% sur 
la période sous revue. Cette performance demeure liée au très bon rendement des plantations de 
Olam Rubber Gabon (ORG), car dans le même temps Agro Business Group (ABG) est toujours 
en proie aux revendications de ses salariés.   

Production de l’agriculture de rente 

 Évolution trimestrielle 1T24/1T23 
 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 

Agriculture de rente 17,9% 17,2% -16,9% -18,4% 22,3% -2,7% 
Caoutchouc humide -0,6% 4,5% 15,2% -36,2% 38,5% 6,4% 
Régimes de palme 26,0% 21,6% -26,3% -10,2% 17,0% -5,8% 

Source : DGEPF 
 

II.5 LES AGRO-INDUSTRIES 

II.5.1. L’eau minérale, les boissons gazeuses et alcoolisées, l’huile brute, le sucre et la farine 

Les agro-industries plongent… 
 
L’indice composite mesurant l’activité des agro-industries a reculé de 4,7% au premier trimestre 
2024 par rapport au trimestre précédent. L’activité du secteur a été lestée par les 
contreperformances du sucre et de l’huile brute.  
 
Évolution de l’indice composite des activités dans les agro-industries  

 
Source : DGEPF 
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• Eau minérale 

 
La production de l’eau minérale a progressé de 19,4% au cours du premier trimestre 2024 
comparativement au trimestre précédent. Ce bond est lié à l’amélioration continue des 
performances de SOBRAGA, mais également, et surtout, à une bonne orientation de l’activité de 
SOBOLECO favorisée par une meilleure disponibilité des wagons pour l’évacuation de la 
production vers les principaux centres de commercialisation sur la période d’analyse. 

• Boissons gazeuses et alcoolisées 
 

S’agissant des boissons gazeuses et alcoolisées, l’indice de production s’est consolidé de 7,8% au 
premier trimestre 2024. Cette évolution est justifiée par un relèvement de la demande (bière 
notamment), dans un contexte d’allègement du couvre-feu. En glissement annuel, la hausse est de 
13,3% pour les raisons évoquées supra. 

• Sucre  
 

En ce qui concerne la transformation de sucre, pour le deuxième trimestre consécutif, son indice 
s’est déprécié de 22,2%. L’activité de l’entreprise a été fortement impactée ces derniers mois par 
les tractations pour le rachat des parts par l’État et l’entrée au capital (90%) d’un nouveau repreneur. 
Les perspectives pour le prochain trimestre sont prometteuses avec une pré campagne qui devrait 
débuter début juin 2024. 

• Farine 
 

Durant le premier trimestre 2024, la production de farine de blé s’est appréciée de 7,8% 
comparativement au trimestre précédent. Cette reprise est liée à la bonne tenue du carnet de 
commandes grâce à un meilleur approvisionnement des provinces.  

• Huile  
 

Enfin, la production d’huile rouge a baissé de 7,1% par rapport au quatrième trimestre 2023. Cette 
contreperformance s’explique par l’arrêt programmé de l’outil de production pour entretien. En 
glissement annuel par contre, la baisse est moins prononcée (-1,3%) mais reste corrélée à l’entretien 
de l’outil de production. 

Production de l’eau minérale, des boissons, du sucre et de la farine 
  Évolution trimestrielle 1T24/1T23 
  1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 
Agro-industries -2,1% 1,1% 3,3% 0,7% -4,7% 0,2% 
Eau minérale 19,9% -6,6% -9,9% 1,9% 19,4% 2,3% 
Boissons gazeuses et alcoolisées 4,8% 1,7% -2,1% 5,5% 7,8% 13,3% 
Sucre 29,3% 46,5% 80,4% -52,4% -22,2% -2,2% 
Farine -11,0% -3,7% 3,3% -6,2% 7,8% 0,5% 
Huile brute -3,3% 1,3% 3,7% 1,2% -7,1% -1,3% 

Source : DGEPF 
 
II.6 LES INDUSTRIES DU BOIS 

Des industries du bois à la relance… 

Au cours de la période d’analyse, l’activité des industries du bois a progressé de 10% en glissement 
trimestriel. La bonne orientation de l’activité découle à la fois de phénomènes endogènes 
qu’exogène. Au niveau domestique, les opérateurs ont tiré profit d’un meilleur approvisionnement 
en grumes, une consolidation de la demande. Cette performance a été réalisée dans un contexte de 
raréfaction de wagons pour l’acheminement de grumes et de suspension du renouvellement du  
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Plan d’Aménagement des Opérations (PAO) sachant qu’il était arrivé à expiration pour de 
nombreux opérateurs. 

Au niveau international, il y a eu de nouvelles commandes d’exportation et plus de celles qui 
existaient déjà, en Chine notamment.  
 
Évolution de l’activité de production des industries du bois 

 
Source : DGEPF 
 

• Sciage 
L’indice de production du sciage3 s’est consolidé de 7% au cours du premier trimestre 2024 par 
rapport au trimestre précédent. Cette situation s’explique donc par une demande bien orientée 
(commandes d’exportation), une baisse des stocks de produits finis.  

• Placage 
Pour le placage, l’indice de production s’est apprécié de 14% en glissement trimestriel. Le segment 
a également tiré profit du regain de la demande sous forme de rattrapage après deux trimestres 
consécutifs de baisse. En glissement annuel par contre, la production se retourne de 13% du fait 
d’une demande d’exportation en deçà du niveau enregistré sur la même période de l’an dernier. 

• Contreplaqué  
Enfin, le contreplaqué a gagné 25% par rapport au quatrième trimestre 2023. Cette performance 
s’expliquerait par la reprise de la demande, principalement en Chine et au sein de l’espace UE. En 
revanche, glissement annuel, l’indice de production a cédé de 18%. 

Production des industries du bois 

 Évolutions trimestrielles 1T24/1T23 
 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 

Indice composite -1% 9% -19% -3% 10% -5% 

Sciage -13% 4% -11% 4% 7% 3% 

Placage 14% 14% -25% -11% 14% -13% 

Contreplaqué 17% 9% -38% -4% 25% -18% 
Source : DGEPF 

 
II.7 LES AUTRES INDUSTRIES DE TRANSFORMATION 

Les autres industries de transformation marquent le pas… 
 
Au terme du premier trimestre 2024, l’Indice composite qui mesure l’activité des autres industries 
de transformation a très légèrement progresser de 0,3% par rapport au dernier trimestre 2023.  
 
 

 
3 Poids du sciage 64% dans la construction de l’indice des activités extractives selon la contribution à la VA (de la 
DCN/DGS) pour l’année 2016 
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Malgré la bonne orientation des autres segments, la branche a été ralentie par la production de 
tôles4 dont l’indice a reculé sur la période d’analyse. 
 
Évolution de l’indice composite de production des autres industries de transformation 

 
Source : DGEPF 
 
En rapportant le premier trimestre 2024 à la même période de l’an dernier, l’Indice baisse de 6,9%. 
Ici également la baisse se justifie par les contreperformances du segment production de tôles. En 
effet, la demande a reculé suite à l’achèvement de nombreux chantiers publics, notamment au 
niveau de l’éducation nationale.  
 

• Ciment  
 

Au premier trimestre 2024, la production de ciment s’est améliorée de 9,6% par rapport au trimestre 
précédent. En glissement annuel, la production de ciment augmente de 10,3%. Cette progression 
s’explique par une bonne tenue du carnet de commandes, notamment au niveau des BTP avec la 
construction de routes en béton.  

• Gaz industriels 
 

Rompant la spirale baissière des deux derniers trimestres, l’indice de production des gaz industriels 
a bondi de 35,3% sur la période d’analyse. Ce regain est expliqué par l’appétence de l’industrie pour 
l’oxygène (métallurgie, fonderie, agro-alimentaire, etc.). 

• Tôles  
 

Enfin, l’indice de production des tôles a perdu 10,6% entre le quatrième trimestre 2023 et le premier 
trimestre 2024. La faible demande explique cette situation. Par ailleurs, les opérateurs qui ont investi 
dans ce segment développent à côté, la production de fer, face à la demande importante dans un 
contexte de production d’ouvrages d’art en béton. En glissement annuel, la baisse est plus 
importante (-24,5%) pour les mêmes raisons. 

• Peintures  
 

S’agissant des peintures, l’indice de production s’est renforcé de 7,3% au cours de la période sous 
revue. Une nouvelle fois, la bonne tenue du carnet de commandes des BTP explique cette 
performance. En glissement annuel, la progression est encore plus importante (+16,1%), toujours 
portée par la demande dans la construction des infrastructures. 

 

 

 
4 Poids de la production de tôles 58% dans la construction de l’indice des autres industries de transformation selon la 
contribution à la VA (de la DCN/DGS) pour l’année 2016 
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Production des autres industries de transformation 
  Évolution trimestrielle 1T24/1T23 
  1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 
Indice Composite 17,8% -5,0% -7,2% 5,3% 0,3% -6,9% 
Peinture -2,0% 12,9% -6,2% 2,1% 7,3% 16,1% 
Gaz industriels 19,3% 100,2% -17,0% -20,8% 35,3% 78,2% 
Tôles 33,4% -13,4% -2,6% 0,2% -10,6% -24,5% 
Ciment 4,1% 0,6% -11,5% 13,0% 9,6% 10,3% 

Source : DGEPF 
 
II.8 LE RAFFINAGE, L’ELECTRICITE, L’EAU ET Les BTP 

• Raffinage  
 

Au cours du premier trimestre 2024, l’activité de raffinage, mesurée par son indice de production, 
a très fortement progressé (+252,4%). Cette embellie est consécutive à la reprise d’activité après 
l’arrêt quinquennal observé l’an dernier et l’avarie qui a eu le réacteur hydrotraitement.  

• Électricité  
 
A la fin du premier trimestre 2024, la production d’électricité a légèrement augmenté 2,8% en 
glissement trimestriel. La production a été boostée par un relèvement de la demande tant du côté 
des ménages et des administrations (basse tension +2,5%) que de celui des usines et autres unités 
de production (moyenne tension+3,8%). Rapportée à la même période de l’an dernier, la 
production s’améliore de 8,8%. 

• Eau  
 

L’indice de production de l’eau a frémi de 1,8% au terme du premier trimestre 2024. Cette 
production s’est réalisée dans un contexte de bonne pluviométrie et d’amélioration continue du 
circuit de distribution. 

• BTP 
 

Enfin, l’indice du chiffre d’affaires des BTPs a fortement reculé de 21,0% sur la période d’analyse, 
traduisant ainsi le repli de la facturation. Cette baisse du chiffre d’affaires n’affecte pas le dynamisme 
observé dans l’exécution des chantiers car des tranches importantes avaient déjà été payées 
(poursuite des travaux des voiries urbaines, adduction en eau potable, route nationale, etc.). Par 
ailleurs, il est à noter que le Génie Militaire est également mis à contribution pour la réalisation de 
certains travaux. 

Par rapport à la même période de 2023, la baisse est plus importante (-25,4%), en lien avec la 
finalisation de chantiers tels que les tronçons Kougouleu-Mela, la voie de contournement de 
l’aéroport Léon MBA, etc.  

 
Production des activités de production Électricité, Eau, BTP et raffinage 
  Évolution trimestrielle 1T24/1T23 
  1T23 2T23 3T23 4T23 1T24  

Raffinage -11,3% -43,5% 62,6% -66,9% 252,4% 7,1% 
Eau -0,9% -1,6% -4,4% 5,6% 1,8% 1,0% 
Électricité -0,4% 1,5% -2,5% 7,0% 2,8% 8,8% 
Bâtiment et travaux publics -18,2% 5,7% -16,7% 7,3% -21,0% -25,4% 

Source : DGEPF 
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Production des activités de production Électricité, Eau, BTP et raffinage 
  Évolution trimestrielle 1T24/1T23 
  1T23 2T23 3T23 4T23 1T24  

Raffinage -11,3% -43,5% 62,6% -66,9% 252,4% 7,1% 
Eau -0,9% -1,6% -4,4% 5,6% 1,8% 1,0% 
Électricité -0,4% 1,5% -2,5% 7,0% 2,8% 8,8% 
Bâtiment et travaux publics -18,2% 5,7% -16,7% 7,3% -21,0% -25,4% 

Source : DGEPF 
 

II.9 LE TRANSPORT ET LES AUXILIAIRES DE TRANSPORT 

Le transport à la relance… 
 
Poursuivant son évolution erratique, l’activité de transport s’est cette fois-ci améliorée de 5,8% au 
cours du premier trimestre 2024. Les deux segments ont été relativement bien orientés sur la 
période. Toutefois, rapportée au premier trimestre de l’an dernier, l’activité fléchie de 2,2% lestée 
par le fret ferroviaire5. 

Évolution de l’activité de transport 

 
Source : DGEPF 
 

• Transport aérien 

L’indice du nombre de personnes transportées par voie aérienne s’est consolidé de 18,2% au cours 
du premier trimestre 2024. La branche a été particulièrement dynamique grâce à l’ouverture de 
nouvelles lignes commerciales, la montée en puissance de la nouvelle compagnie Africa United et 
la multiplication d’offres commerciales sur le réseau domestique. Le segment international n’est 
pas en reste car il a enregistré un bon remplissage des aéronefs sur la période sous revue. 

 
• Transport ferroviaire 

 
S’agissant du transport ferroviaire de fret, son indice s’est légèrement repris de 2,7% au cours du 
premier trimestre 2024. L’activité s’est déroulée sans incidents majeurs hormis la suspension 
momentanée du trafic intervenue à la suite de l’incident technique survenu entre les gares de Mbel 
et Oyan sur la première quinzaine du mois de janvier. En glissement annuel par contre, l’indice cvs 
se replie de 4,5%, l’activité a été lestée par la baisse des évacuations de manganèse. 

 

 

 
5 Poids : 61% dans la construction de l’indice selon sa contribution dans la valeur ajoutée à partir des données de la comptabilité nationale 
(DCN/DGS) pour l’année 2016 
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Activité de transport 
  Évolution trimestrielle 1T24/1T23 
  1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 

Transport -7,4% -8,0% 20,5% -16,6% 5,8% -2,2% 
Aérien 4,6% -9,5% -10,9% 11,6% 18,2% 6,3% 
Ferroviaire -10,2% -7,6% 28,5% -21,7% 2,7% -4,5% 

Source : DGEPF 
 

II.10. LES TELECOMMUNICATIONS 
 
La téléphonie peine à se reprendre…  
 
A la fin du premier trimestre 2024, l’indice du chiffre d’affaires de la téléphonie s’est contracté de 
2,4% rapporté au trimestre précédent. Sur la période d’analyse, l’activité a été lestée par la 
téléphonie mobile dont le chiffre d’affaires baisse du fait des opérations marketing qui, in fine, 
conduisent à l’allongement du temps de communication tout en baissant le prix unitaire. 

Évolution de la téléphonie 

 
Source : DGEPF 
 
En revanche, l’analyse faite en glissement annuel met en relief une légère augmentation de 0,7%, 
en lien avec les performances remarquables de la connexion internet mobile grâce au déploiement 
de la fibre optique. 

Activité de la téléphonie 
  Évolution trimestrielle 1T24/1T23 
  1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 
Téléphonie -2,1% 1,8% 8,4% -6,5% -2,4% 0,7% 

Source : DGEPF 
 

II.11 LE COMMERCE 

Au premier trimestre, l’indice des activités de commerce s’est amélioré de 1,4% par rapport au 
quatrième trimestre. 

• Commerce général structuré 
 

Au cours du premier trimestre 2024, l’indice du chiffre d’affaires du commerce général structuré 
s’est affermi de 1,9% comparativement au trimestre précédent. Le dégèle observé dans l’évolution 
des prix et le regain d’activité né du lancement des projets CTRI expliquent cette bonne orientation. 
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• Commerce des produits pétroliers 

 
Pour sa part, le négoce des produits pétroliers a progressé de 5,6% sur la période d’analyse, brisant 
ainsi deux trimestres consécutifs de baisse. Cela s’explique par la décision prise par les nouvelles 
autorités politiques de baisser les prix (réseau et hors réseau) afin de maintenir le pouvoir d’achat 
des ménages et de soulager la trésorerie des entreprises si durement éprouvées. En glissement 
annuel par contre, l’indice a fléchi de 0,8% car le niveau d’activité reste en deçà de celui enregistré 
alors que l’on assistait à l’accélération des chantiers prioritaires du PNDT. 

• Commerce des produits pharmaceutiques 
 

Le commerce des produits pharmaceutiques a reculé de 1,8% au premier trimestre 2024 par rapport 
au trimestre précédent. Sur la période, il n’y a pas eu d’épidémies de nature à entrainer une 
augmentation de la demande en médicaments.  

Activité dans le commerce 
  Évolution trimestrielle 1T24/1T23 

  1T23 2T23 3T23 4T23 1T24  

Commerce -1,1% -3,9% -3,7% 1,4% 1,8% -4,5% 
Commerce général structuré 0,2% 0,2% -4,2% 1,0% 1,9% -1,2% 
Commerce des produits pétroliers 0,2% 0,7% -5,8% -0,9% 5,6% -0,8% 
Commerce des produits pharmaceutiques 1,1% 0,5% 0,5% 5,6% -1,8% 4,8% 

Source : DGEPF 
 
II.12 LES SERVICES 

L’indice globale des services est en baisse de 16,9% au terme du premier trimestre par rapport au 
quatrième trimestre 2023. 
 
Activité des services 
  Évolution trimestrielle 1T24/1T23 
  1T23 2T23 3T23 4T23 1T24  

Indicateur Composite des Services -8,4% 5,2% -23,7% 25,7% -17,7% -16,9% 
Réparation mécanique 35,0% -22,6% 9,9% -10,4% -5,8% -28,1% 
Entreprises -15,7% 11,2% -37,7% 69,8% 0,6% 18,3% 
Particuliers 6,6% 2,3% -15,2% 5,7% 11,7% 2,4% 
Hôtels 8,5% -17,7% -14,3% -1,3% 20,6% -16,0% 

Source : DGEPF 
 

• Services de réparation mécanique 
 

L’indice mesurant l’activité des services de réparation mécanique a enregistré un second trimestre 
consécutif de baisse. En effet, l’activité a perdu 5,8% au premier trimestre de l’année en cours en 
glissement trimestriel. Cette situation continue de s’expliquer par le relèvement des prix des pièces 
de rechange et l’allongement des délais de livraison malgré la bonne tenue du carnet de commandes. 

 
• Services aux entreprises 

 
S’agissant des services rendus aux entreprises, l’indice permettant de suivre son activité a ralenti à 
0,6% sur la période sous revue. Cela s’explique par le flottement observé dans le renouvellement 
de contrats pour maintenir le portefeuille client, et le faible engouement face au développement 
des nouveaux produits. En glissement annuel par contre, l’indice a gagné 18,3%, justifié par le 
relèvement des honoraires et la vitalité de la demande. 
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• Services aux particuliers 
 
Dans le sillage du 4ème trimestre 2023, l’activité des services rendus aux particuliers s’est consolidée 
de 11,7% à la fin du premier trimestre 2024. Cette performance a été réalisée grâce au bon 
déroulement de l’activité du segment jeux de loisirs et du dynamisme des paris sportifs (organisation 
de la CAN en Côte d’Ivoire, la Ligue des Champions en Europe et courses hippiques).  

• Hôtellerie  
 
L’indice mesurant l’activité de l’hôtellerie de classe internationale s’est fortement repris de 20,6% 
au cours du premier trimestre 2024 en glissement trimestriel. La normalisation de l’activité après 
les évènements du 30 août 2023 explique cette performance. Rapporté à la même période de l’an 
dernier, l’indice se déprécie de 16%, l’absence de la délégation conduite par le roi du Maroc explique 
cette déprime. 

II.13 LES ETABLISSEMENTS DE MICROFINANCE 

Les institutions de microfinance ont maintenu la dynamique de croissance de leurs activités durant 
le premier trimestre 2024, en termes de recapitalisation des fonds propres, de financement de 
l’économie et de collecte de dépôts. 

     Évolution des ressources et des emplois en milliards de FCFA 
  Évolutions trimestrielles 1T24/1T23 
  1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 

Fonds Propres  20,0% 11,8% -16,6% 2,9% 16,4% 11,8% 
Dépôts collectés 7,6% 7,9% 9,3% 9,4% 0,4% 29,5% 
Encours de crédit 4,7% 6,5% 5,3% 6,4% 2,2% 21,8% 
Nbre de clients 3,6% 0,3% 6,4% -1,8% 8,4% 13,6% 
Effectifs  4,5% 6,4% -0,5% 0,7% 8,9% 16,1% 
Agences  7,4% -1,2% 4,3% 0,0% 1,0% 4,0% 

Source : DGEPF/EMF   

 

II.13.1. La configuration et la couverture du secteur 

La configuration du secteur est restée la même comparée aux trois derniers mois de l’année 2023. 
Le déploiement des activités à partir de son indice, s’est quelque peu estompé au cours du premier 
trimestre 2024 (+1%), en raison du gel par l’Autorité monétaire des autorisations d’ouverture 
d’agences des sociétés anonymes. 

En revanche, l’observé conjoncturel sur l’année fait apparaitre une amélioration de la couverture 
du réseau des EMF de 4% même si les activités sont majoritairement concentrées à Libreville, Port-
Gentil, Franceville et Oyem. 

II.13.2. La clientèle et l’emploi des EMF 

L’indice de la clientèle des EMF s’est relevé de 8,4% au terme du premier trimestre 2024, par 
rapport au quatrième trimestre 2023. Cette performance est corrélée à la stratégie d’extension 
pratiquée par les sociétés anonymes qui a permis in fine de générer des nouveaux emplois dans le 
secteur (+8,9%). En glissement annuel, cet indice a progressé de 16,1%. 

Sur l’année, l’indice de la clientèle s’est amélioré de 13,6%. L’essentiel de la clientèle est composé 
des particuliers salariés, des fonctionnaires ou toute personne (physique ou morale) justifiant d’un 
revenu permanent régulier, notamment les PME/PMI, les commerçants et artisans, les retraités et 
les étudiants boursiers. 
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II.13.3. Les Capitaux propres et intermédiation financière  

Au premier trimestre 2024, on enregistre un accroissement de l’indice des fonds propres de 16,4% 
et de 11,8% en glissement annuel. Cette assise financière est en lien avec le renforcement par 
plusieurs sociétés anonymes, du capital social, au-delà des 300 millions de FCFA exigés par la 
réglementation. 

Dans le même temps, l’analyse des indicateurs d’intermédiation fait apparaitre une embellie de 
l’activité en glissement annuel et une quasi stabilité au terme de la période d’analyse. En effet, 
l’indice des dépôts trimestriels a quasiment stagné à +0,4%, alors qu’il était de 9,4% le trimestre 
précédent. L’analyse par type de dépôts fait ressortir une prépondérance des dépôts à vue qui 
représentent environ 75% de l’encours total.  Par ailleurs, sur l’année, cet indice a progressé de 
29,5%. 

 

 

 

 

 

Sur la même période, le financement de la clientèle du secteur a connu une hausse de 2,2% sur le 
trimestre, après celle de 5,3% observée le trimestre précédent et 14,48% en glissement annuel, en 
raison du climat qui prévaut au plan socio-économique.  
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II.13.4. La structure des taux  

La structure des taux d’intérêts est restée identique par rapport à ce qu’elle était en décembre 2023, 
malgré une forte concurrence entre les établissements. 

II.14 LE MOBILE MONEY 

Au premier trimestre 2024, l’indice du chiffre d’affaires du mobile money s’est stabilisé à 0,0% alors 
qu’il était en hausse de 2,4% au 4e trimestre 2023. En glissement annuel, l’activité du secteur mobile 
money continue sa dynamique de progression (20%). 

Indicateurs 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 1T24/1T23 

Chiffre d'affaires -2,7% 10,7% 6,0% 2,4% - 0,0% 20% 
Source: Airtel Gabon (airtel money)/ Gabon Telecom  
 

 
 

Évolution de l’activité du secteur mobile money 

 

 

II.14.1. Les souscriptions au produit Mobile Money 
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Au 1er trimestre 2024, le nombre de comptes en monnaie électronique détenus par les clients est 
en augmentation de 4%, soit 3 731 981 comptes contre 3 591 145 comptes, au 4e trimestre 2023. 
Les comptes actifs suivent la même tendance haussière (4%) à la même période. Cette performance 
s’explique par les facilitations opérées par les sociétés du mobile money dans la procédure de 
création d’un compte mobile money.  

 INDICATEURS 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 1T24/4T23 1T24/1T23 
Nombre total de comptes 3258266 3342731 3370655 3591145 3731981 4% 15% 
Comptes actifs 1230682 1163642 1278665 1351372 1404847 4% 14% 

Source: Airtel Gabon (airtel money)/ Gabon Telecom  
 
 

 

 
II.14.2. Les transactions Mobile Money 

Sur la période d’analyse, les transactions globales du mobile money sont en hausse de 1% en 
glissement trimestriel. Cette faible progression est liée au léger ralentissement des transactions des 
différents services offerts par les opérateurs du mobile money.  

 

 

Les indices des transactions des dépôts et des retraits en espèces enregistré au 1er trimestre 2024 
ont baissé de 2% après une hausse de 3% observée au 4e trimestre 2023. Par contre, l’indice des 
paiements des biens et services observé sur la même période a légèrement progressé de 1%. En 
glissement annuel, il s’élève de 11%.  
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En outre, sur la période d’étude, les indices de transactions de transfert nationaux et internationaux 
ont fléchi de 1%. Cependant, en glissement annuel on observe que les transactions des transferts 
nationaux et internationaux restent croissantes de 17% et 44% au 1er trimestre 2024. Ces données 
montrent la préférence des agents économiques à utiliser leur compte mobile money pour effectuer 
leurs transactions financières 

 

Indicateurs Évolutions trimestrielles 
  1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 1T24/1T23 

Nombre de transactions 1% 5% -1% 9% 1% 14% 

Dépôts -4% 8% 7% 3% -2% 16% 
Retraits -4% 7% 7% 3% -2% 17% 
Paiements 3% 6% 1% 3% 1% 11% 
Transferts nationaux -2% 8% 7% 2% -1% 17% 

Transferts internationaux 9% 15% 17% 8% -1% 44% 
Source: Airtel Gabon (airtel money)/ Gabon Telecom  

 

II.15 LES ASSURANCES  

Le marché de l’assurance gabonais a connu un recul de son activité de 63,3% au premier trimestre 
2024 imputable à la faible souscription de nouveaux contrats dans les branches Non vie et Vie. 
Rapporté au premier trimestre 2023, le chiffre d’affaires a régressé fortement de 50,9%.  

Variations trimestrielles des différents agrégats 
 Évolutions trimestrielles 1T24/1T23 
 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 
Chiffre d'affaires non vie -51,6% 49,2% 33,5% 22,0% -66,4% -18,4% 
Chiffre d'affaires vie -47,0% 95,0% 50,2% -27,4% -44,3% 18,4% 
Chiffre d'affaires total -50,9% 56,4% 36,8% 11,3% -63,3% -12,6% 
Sinistres réglés non vie -50,3% 21,6% -20,4% 63,7% -4,0% 52,1% 
Sinistres réglés vie -49,5% 140,0% 24,3% -30,4% -48,9% 6,0% 
Sinistres réglés total -50,2% 42,0% -7,4% 26,9% -13,6% 44,1% 
Commissions versées non vie -57,2% 51,4% 46,9% 22,5% -12,3% 139,1% 
Commissions versées   vie -77,8% 133,3% 59,2% -76,4% -2,2% -14,3% 
Commissions versées   total -58,9% 55,1% 47,8% 15,4% -12,1% 132,3% 

Source : compagnies d’assurance 
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II.15.1. La Branche Non-Vie 

Sur la période sous revue, le chiffre d’affaires de la branche Non Vie a enregistré une chute de 
66,4%, contrastant avec la hausse de 22% observée trois mois auparavant. Cette situation est 
tributaire au non renouvellement des certaines garanties dans les produits essentiels de la branche 
« Incendie », « Responsabilité Civile Générale ». En glissement annuel, cet indicateur suit la même 
tendance baissière (-18,4%). 

 
Évolution des cotisations du segment Non vie (en milliards de FCFA)  

 

II.15.2. La Branche Vie et Capitalisation 

La baisse du chiffre d’affaires de la Branche Vie enregistré au quatrième trimestre 2023 (-27,4 %) 
s’est accentuée (-44,3%) au premier trimestre 2024, corrélée au faible dynamisme des produits vie 
et au non renouvellement des primes.  

Évolution du chiffre d’affaires Vie 

 

 

II.15.3. Les sinistres rég lés 

La charge totale des sinistres payés au premier trimestre 2024, est en recul de 13,6% alors qu’elle 
était en hausse de 26,9% trois mois plus tôt. Sur l’année, elle a gagné 44,1%.  
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L’analyse par branche fait ressortir que la charge des sinistres dans la branche Non Vie s’est repliée 
de 4% contre une hausse de 63,7% lors du trimestre précédent ; une régression de 50,3% en 
comparaison avec le premier trimestre 2023, en rapport avec la non survenance des sinistres 
majeures. Dans le même temps, les sinistres payés pour le compte de la branche Vie ont connu une 
diminution de 48,9%. A l’inverse, en glissement annuel, les sinistres payés ont augmenté de 6%. 

II.15.4. Les Commissions versées 

Le montant total des commissions versées aux intermédiaires d’assurance a chuté de 12,1% au 
premier trimestre 2024 contre une hausse de 15,4% trois mois auparavant. Ce montant était en 
forte progression (132,3%) comparé à l’année dernière à la même période justifiant ainsi le 
dynamisme des intermédiaires et des apporteurs d’affaires.  

 

 

 

 

  

0,0
50,0

100,0
150,0
200,0
250,0
300,0
350,0
400,0
450,0

sinré_non_vie sinré_vie

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

1400,0

comve_non_vie comve_vie



 31 

 

III. LES GRANDEURS MACROECONOMIQUES AU PREMIER TRIMESTRE  2024 

III.1. L’EMPLOI PUBLIC  

En glissement trimestriel, les effectifs de secteur public ont augmenté de 2,3%. Cette situation est 
fortement impactée par l’évolution des effectifs de la Fonction Publique (+2,8%). Par contre, les 
effectifs de la main d’œuvre non permanente reculent de 1,6%, grâce à une gestion rigoureuse de 
ces effectifs.  

Évolution de l’emploi dans le secteur public (hors collectivité locale) 

Effectif du public 
Évolution trimestrielle 

 
2024 / 2023 

2023 2024 
T1 T2 T3 T4 T1 

Fonction Publique -0,5% 0,1% 3,0% 1,9% 2,8% 8,1% 
MONP -0,9% -1,0% 0,2% -0,2% -1,6% -2,5% 
Total  -0,6% 0,0% 2,7% 1,6% 2,3% 6,8% 

 

III.1.1. La variation des effectifs par département 
 
L’évolution à la hausse des effectifs de la fonction publique est plus accentuée dans les Pouvoirs 
Publics (+9,6%), l’Administration Générale (+3,6%) et l’Administration des Transports (+3,0%). 
Cette évolution fait suite à la poursuite des régularisations des situations administratives ainsi que 
des recrutements enregistrés dans ces administrations.  
 
 Seules l’Administrations de l’Éducation (-1,7%) et l’Administration Sociale (-0,5%) enregistrent 
une diminution de leurs effectifs en glissement trimestriel. 
 
 
Évolution de l’emploi par département 

Départements 

Évolution trimestrielle 

2024 /2023 
2023 2024 

T1 T2 T3 T4 T1 
  
Pouvoirs Publics  -0,7% -0,01% 7,3% 1,5% 9,6% 19,3% 

Adm. Générale -0,6% -0,6% -0,1% -0,9% 3,6% 2,0% 

Adm. Économique 0,1% 0,3% 1,0% -1,2% 1,5% 1,6% 

Adm. Du Développement -0,8% 0,2% 1,2% -2,8% 2,2% 0,7% 

Adm. Des Transports  -0,3% 0,6% -1,8% -0,9% 3,0% 0,8% 

Adm. De l'Education 0,2% 0,6% 3,4% 1,7% -1,7% 4,0% 

Adm. Sociale -0,3% 0,3% 0,1% 11,4% -0,5% 11,3% 

Autres 29,7% -29,2% 32,4% 2,2% 6,5% 2,1% 

Total  -0,3% 0,1% 3,0% 1,9% 2,8% 8,1% 
Source : DGBFiP 
 
III.1.2. Effectifs de la Main d’Œuvre Non Permanente   

La baisse des effectifs de la MONP (-1,6%), en glissement trimestriel, trouve son origine dans la 
mise à la retraite immédiate des personnels atteints par la limite d’âge d’une part et l’absence des 
recrutements des agents de cette catégorie d’autre part.  
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III.2. LA MASSE SALARIALE 
Au terme du premier trimestre 2024, la masse salariale du secteur public (hors collectivités locales) 
s’est confortée de 4,7% pour atteindre 178,1 milliards de FCFA. Cette fluctuation résulte de 
l’augmentation de la solde permanente (+5,1%) malgré la baisse de la masse salariale de la main 
d’œuvre non permanente (-3,5%). 
 
A fin mars 2024, comparativement à la même période l’année précédente, la même tendance s’est 
reproduite. La masse salariale s’est accrue de 6,8 % sous l’effet de la solde permanente (+7,2%) 
nonobstant la baisse la masse salariale de la main d’œuvre non permanente (-2,0%). 
 

Évolution de la masse salariale du secteur public  

 
Évolution trimestrielle 

2024/2023 2023 2024 
T1 T2 T3 T4 T1 

Solde Permanente 0,3% 0,5% 0,8% 0,7% 5,1% 7,20% 
MONP -1,4% -0,1% -0,1% 1,7% -3,5% -2,00% 
Total 0,3% 0,5% 0,8% 0,7% 4,7% 6,80% 

Source : DGBFIP 
 
 
III.2.1. La solde permanente par Administration 

Dans le même temps, la progression de la solde permanente (+5,1%) est appréciée au sein de 
l’Administration des Pouvoirs publics (+11,8%), l’Administration générale (+7,3%) et 
l’Administration sociale (+3,2%). Ce relèvement de la masse salariale est le résultat de la politique 
de recrutement entamée par les Nouvelles Autorités, d’une part et la poursuite des opérations de 
régularisations des situations administratives des agents, d’autre part.  
 

Évolution de la solde Permanente par département 
Évolution trimestrielle 

Départements 2023 2024 2024/2023 T1 T2 T3 T4 T1 
Pouvoirs Publics 0,4% 0,7% 2,5% 1,1% 11,8% 16,7% 
Adm. Générale 0,3% 0,4% -0,7% -0,3% 7,3% 6,7% 
Adm. Économique 0,5% 0,9% 0,3% -0,2% -0,1% 0,9% 
Adm. Du Développement -0,4% 0,7% 0,4% -1,9% -0,6% -1,4% 
Adm. Des Transports  0,5% 1,6% 0,4% 0,1% -1,2% 0,9% 
Adm. De l'Éducation 0,6% 0,3% 0,7% 0,0% 1,1% 2,0% 
Adm. Sociale -0,2% 0,1% 0,1% 4,3% 3,2% 7,8% 
Autres 3,5% 5,1% -0,6% 6,8% -9,0% 1,5% 
Total  0,3% 0,5% 0,8% 0,7% 5,1% 7,20% 

Sources : DGBFIP, DGEPF 
 
III.2.2. La masse salariale de la Main d’Œuvre Non Permanente 

Au premier trimestre de l’année 2024, comparativement au dernier trimestre de l’année précédente, 
le recul des rémunérations de la main d’œuvre non permanente (-3,5%) est corrélé au repli des 
effectifs de cette catégorie d’agents.  
 

III.3. L’INDICE GLOBAL DES EXPORTATIONS 

Le premier trimestre de l’année 2024 a été marquée par une baisse des exportations du Gabon. 
Cette évolution s’est faite à contre-courant de la dynamique mondiale des échanges en pleine reprise  



 33 

 
depuis le mois de janvier. Ainsi, l’indice global des valeurs des exportations s’est replié de 12,2% 
par rapport au quatrième trimestre de l’année 2023.  
 
Toutefois, en glissement annuel, l’indice global moyen des exportations à fin mars 2024 s’est accru 
de 21,1% en comparaison à son niveau au premier trimestre de l’année précédente. 
 
Évolution de l’indice global des valeurs des exportations 

Sources : DGDDI, DGEPF 
 

III.3.1. L’indice des valeurs des exportations 
 
 
III.3.1.1 L’analyse détaillée par chapitre 
 
La détérioration de l’indice des valeurs des exportations au premier trimestre 2024 (-12,2%) est 
principalement attribuable à la diminution des valeurs des chapitres suivants :  
 

 « Combustibles minéraux, huiles minérales... » (-28,0%) comprenant les « huiles brutes de 
pétrole » (-28,2%) ; 

  « Bois, Charbons de bois et ouvrages en bois. » (-17,3%) dont les « bois tropicaux, autres que 
du 44072901 à 37, scié, épaiss. » (-29,1%) ; 

 « Fonte, fer et acier. » (-98,3%) avec le Ferro-silico-manganèse (-98,4%). 
 

 
Toutefois, l’indice des valeurs des exportations a enregistré des augmentations s’agissant 
notamment des chapitres « Minerais, scories et cendres. » (+36,1%) et « Caoutchouc et ouvrages 
en caoutchouc. ». 
 
En glissement annuel, l’amélioration de l’indice des valeurs des exportations (+21,1%) résulte 
surtout de la hausse du chapitre « Minerais, scories et cendres. » (+87,7%) avec le Minerais de 
manganèse type RSD ROCHEUX (+77,0%), en dépit du repli des chapitres tels que « Combustibles 
minéraux, huiles minérales... » (-0,9%) et « Fonte, fer et acier. » (-98,6%). 
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Évolution de l’indice des valeurs des produits exportés par chapitre au premier trimestre 2024 

EXPORTATIONS 

IPCE BASE 100=2018 PONDERATION 
2023 2024 Variations (%) 

T1 T2 T3 T4 T1 1T2024 
/4T2023 

3M2024 
/3M2023 

  INDICE GLOBAL 1000 136,9 182,9 134,4 188,8 165,8 -12,2% 21,1% 

3 Poissons et crustacés, mollusques 
... 0,06 37,5 79,1 221,2 204,9 100,0 -51,2% 166,7% 

26 Minerais, scories et cendres. 174,41 186,4 115,6 189,8 257,1 349,9 36,1% 87,7% 

  Minerais de manganèse type HMF 
(FINES) 40,75 8,6 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0% 1067,2% 

  Minerais de manganèse type RSD 
(ROCHEUX) 133,66 240,6 150,8 217,2 304,9 426,0 39,7% 77,0% 

27 Combustibles minéraux, huiles 
minérales... 714,44 133,1 215,7 136,9 183,4 131,9 -28,0% -0,9% 

  Huiles brutes de pétrole 707,61 133,4 216,8 137,2 184,2 132,2 -28,2% -0,9% 

  Carburéacteurs (de type essence ou 
pétrole lampant) 6,83 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0% 0,0% 

40 Caoutchouc et ouvrages en 
caoutchouc. 2,17 100,0 65,2 24,8 7,8 100,0 1187,5% 0,0% 

44 Bois, Charbons de bois et 
ouvrages en bois. 89,78 85,8 91,9 78,5 120,7 99,9 -17,3% 16,4% 

  bois tropicaux, autres que du 
44072901 à 37,scié,épaiss.. 48,29 104,8 125,1 95,7 194,2 137,7 -29,1% 31,5% 

  Feuilles de placage, de contre-
plac.& bois; epais.<=6m.. 25,57 0,01 0,85 0,66 0,11 1,37 1199,4% 16369,1% 

  bois de Padauk, scié d'une 
épaisseur > 6mm 5,01 107,0 16,6 55,4 51,9 66,1 27,2% -38,2% 

  Bois contre plaques ndnr dans le 
4412 3,99 274,0 266,6 380,9 152,3 311,2 104,4% 13,6% 

72 Fonte, fer et acier. 7,12 159,5 33,1 52,7 126,6 2,2 -98,3% -98,6% 

  Ferro-silico-manganèse 7,11 159,5 32,9 52,7 126,8 2,1 -98,4% -98,7% 

74 Cuivre et ouvrages en cuivre. 0,18 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0% 0,0% 

76 Aluminium et ouvrages en 
aluminium. 0,11 1024,9 166,5 148,7 116,5 928,9 697,6% -9,4% 

78 Plomb et ouvrages en plomb. 0,08 100,0 0,1 100,0 100,0 100,0 0,0% 0,0% 

81 Autres métaux communs ; 
cermets... 11,65 0,00258 0,00025 0,00101 100,0 100,0 0,0% - 

  Manganèse et ouvrages en 
manganese, déchets et debris 11,65 0,00258 0,00025 0,00101 100,0 100,0 0,0% -  

94 Meubles ; mobiliers medico 
chirurgical... 0,01 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0% 0,0% 

Sources : DGDDI, DGEPF 
 
III.3.1.2 L’indice des valeurs par section 
 

Par section, la détérioration de l’indice des valeurs des produits exportés enregistrée au premier 
trimestre 2024 résulte essentiellement du repli de l’indice de la valeur des exportations des sections 
« Produits minéraux » (-11,7%), « Bois, charbon de bois et ouvrages en bois... » (-17,3%) et « Métaux 
communs et ouvrages en ces métaux. » (-38,0%). 

En glissement annuel, le raffermissement de l’indice global des valeurs des exportations (+21,1%) 
découle de l’accroissement de l’indice de valeurs de l’ensemble des sections. 
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Évolution de l’indice de produits exportés en valeur par section au premier trimestre 2024 
INIDICES DES SECTIONS 

SECTION PONDERATION 
2023 2024 Variations (%) 

T1 T2 T3 T4 T1 1T2024 
/4T2023 

3M2024 
/3M2023 

  INDICE GLOBAL 1000 136,9 182,9 134,4 188,8 165,8 -12,2% 21,1% 

01 Animaux vivants et produits du 
règne animal. 0,06 37,5 79,1 221,2 204,9 100,0 -51,2% 166,7% 

05 Produits minéraux. 888,85 143,6 196,1 142,7 197,8 174,7 -11,7% 21,7% 

07 Matières plastiques et 
ouvrages... 2,17 100,0 65,2 24,8 7,8 100,0 1187,5% 0,0% 

09 Bois, charbon de bois et 
ouvrages en bois... 89,78 85,8 91,9 78,5 120,7 99,9 -17,3% 16,4% 

15 Métaux communs et ouvrages en 
ces métaux. 19,13 66,4 14,2 21,8 110,0 68,2 -38,0% 2,8% 

20 Marchandises et produits divers. 0,01 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0% 0,0% 
Sources : DGDDI, DGEPF 
 
 
III.3.1.3 L’indice des prix à l’exportation 
 

Au terme du premier trimestre 2024, l’indice des prix à l’exportation a fléchi de 8,2%, 
comparativement à son niveau du quatrième trimestre 2023. Ce repli provient principalement de la 
baisse des prix des « Combustibles minéraux, huiles minérales » (-11,8%) en particulier les huiles 
brutes de pétrole et « Bois, Charbons de bois et ouvrages en bois. » (-16,9%) et « Fonte, fer et 
acier » (-46,8%). 

Toutefois, cette baisse des prix des produits exportés est freinée particulièrement par 
l’augmentation des prix des chapitres « Minerais, scories et cendres » (+14,4%) notamment les 
minerais de manganèse (+17,9%) et « Caoutchouc et ouvrages en caoutchouc. » (+14,1%).   

En termes de glissement annuel, l’indice des prix des produits exportés à fin mars 2024 s’est accru 
de 9,8% comparativement au niveau de fin mars 2023. Ce résultat s’explique essentiellement par la 
hausse des prix des chapitres « Minerais, scories et cendres » (+75,1%) tirée par les Minerais de 
manganèse type RSD (ROCHEUX), « Caoutchouc et ouvrages en caoutchouc. » (+3,1%) et « Bois, 
Charbons de bois et ouvrages en bois. » (+17,9%), en dépit du repli des chapitres « Combustibles 
minéraux, huiles minérales » (-1,9%) et « Fonte, fer et acier » (-62,2%).  
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Évolution de l’indice des prix de produits exportés par chapitre au premier trimestre 2024 

EXPORTATIONS 

IPCE BASE 100=2018 PONDERATION 
2023 2024 Variations (%) 

T1 T2 T3 T4 T1 1T2024 
/4T2023 

3M2024 
/3M2023 

  INDICE GLOBAL 1000 116,4 116,8 103,4 139,2 127,8 -8,2% 9,8% 

3 Poissons et crustacés, mollusques ... 0,06 82,6 103,2 147,1 80,6 100,0 24,0% 21,0% 

26 Minerais, scories et cendres. 174,41 78,0 87,2 29,0 119,3 136,5 14,4% 75,1% 

  Minerais de manganèse type HMF (FINES) 40,75 48,9 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0% 104,5% 

  Minerais de manganèse type RSD 
(ROCHEUX) 133,66 86,8 83,3 7,4 125,2 147,7 17,9% 70,1% 

27 Combustibles minéraux, huiles 
minérales... 714,44 125,6 125,1 119,2 139,7 123,2 -11,8% -1,9% 

  Huiles brutes de pétrole 707,61 125,8 125,3 119,4 140,1 123,5 -11,9% -1,9% 

  Carburéacteurs (de type essence ou pétrole 
lampant) 6,83 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0% 0,0% 

40 Caoutchouc et ouvrages en caoutchouc. 2,17 97,0 93,3 93,3 87,7 100,0 14,1% 3,1% 

44 Bois, Charbons de bois et ouvrages en 
bois. 89,78 129,8 120,5 130,5 184,0 153,0 -16,9% 17,9% 

  bois tropicaux, autres que du 44072901 à 
37,scié,épaiss.. 48,29 144,7 145,0 143,5 253,6 145,7 -42,6% 0,7% 

  Feuilles de placage,de contre-plac.& bois; 
epais.<=6m.. 25,57 105,5 75,3 102,1 94,6 186,5 97,2% 76,8% 

  bois de Padauk, scié d'une épaisseur > 6mm 5,01 133,1 112,4 121,8 108,6 125,7 15,7% -5,6% 

  Bois contre plaques ndnr dans le 4412 3,99 100,2 99,4 161,4 94,4 97,0 2,8% -3,2% 

72 Fonte, fer et acier. 7,12 117,8 139,3 103,4 83,8 44,6 -46,8% -62,2% 

  Ferro-silico-manganèse 7,11 118,0 139,4 103,4 83,7 44,5 -46,9% -62,3% 

74 Cuivre et ouvrages en cuivre. 0,18 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0% 0,0% 

76 Aluminium et ouvrages en aluminium. 0,11 101,6 100,6 103,8 100,9 100,6 -0,3% -1,0% 

78 Plomb et ouvrages en plomb. 0,08 100,0 160,7 100,0 100,0 100,0 0,0% 0,0% 

81 Autres métaux communs ; cermets... 11,65 23,1 3,2 34,2 100,0 100,0 0,0% 332,7% 

  Manganèse et ouvrages en manganèse, 
déchets et débris 11,65 23,1 3,2 34,2 100,0 100,0 0,0% 332,7% 

94 Meubles ; mobiliers medico chirurgical... 0,01 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0% 0,0% 
 Sources : DGDDI, DGEPF 
 

III.4. L’INDICE GLOBAL DES IMPORTATIONS 

L’indice global des valeurs des importations à fin mars de 2024 a reculé de 2,0% par rapport au 
trimestre précédent.  

En glissement annuel, l’indice global moyen des valeurs des importations au premier trimestre 2024 
s’est consolidé de 4,9% comparativement à son niveau à la même période un an plus tôt.  
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Évolution de l’indice global des valeurs des importations 

 
Sources : DGDDI, DGEPF 
 
III.4.1. L’indice des valeurs des importations 
 

III.4.1.1. L’indice des valeurs des importations par chapitre 

Par chapitre, le recul de l’indice des valeurs des importations (-2,0%) s’explique essentiellement par 
la baisse de la valeur des « Lait et produits de la laiterie ; œufs ; miel ... » (-46,1%) avec surtout le « 
Lait en poudre ou granulé sucré, édulcoré, teneur en poids mat.gr > 1.5% » (-70,1%), « Caoutchouc 
et ouvrages en caoutchouc. » (-21,2%), « Produits pharmaceutiques. » (-8,6%), « Machines et 
appareils, mécaniques » (-32,7%) et « Voitures automobiles, tracteurs, cycles ... » (-39,1%).   

Évolution de l’indice des valeurs des produits importés par chapitre au trimestre 2024 
IMPORTATIONS 

IPCE BASE 100=2018 PONDERATION 
2023 2024 Variations (%) 

T1 T2 T3 T4 T1 1T2024 
/4T2023 

3M2024 
/3M2023 

  INDICE GLOBAL 1000 131,7 151,2 178,3 140,9 138,1 -2,0% 4,9% 

03 Poissons et crustacés, mollusques ... 35,55 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0% 0,0% 

04 Lait et produits de la laiterie ; œufs ; miel ... 63,13 71,2 122,2 118,3 172,8 93,1 -46,1% 30,7% 

  Lait en poudre ou granulé sucré, édulcoré, 
teneur en poids mat.gr > 1.5% 20,08 53,1 84,5 142,5 185,2 55,3 -70,1% 4,3% 

  Lait, crème de lait solide. Non sucre, ni 
édulcoré tn.pds.mat.gr.> 1.5% 9,49 26,9 151,7 89,0 113,7 69,0 -39,3% 156,7% 

10 Céréales. 108,54 57,8 178,6 453,9 76,0 221,8 192,0% 283,8% 

  Riz semi blanchi ou blanchi, même poli ou 
glacé conditionné pour la vente au détail 20,08 295,9 900,5 2423,9 389,0 963,5 147,7% 225,7% 

15 Graisses et huiles (animales et végétales) ... 3,50 165,6 207,0 68,2 119,0 67,9 -43,0% -59,0% 

19 Préparations à base de céréales, de farines... 55,97 135,5 175,3 151,4 130,6 143,4 9,8% 5,8% 

  Préparation pr aliment des enfants à base des 
produits du 0401 à 0404, sans cacao cvd 8,05 320,3 197,1 80,5 195,9 312,0 59,3% -2,6% 

  Biscuits additionnés d'édulcorant 7,38 210,8 125,4 78,6 114,8 140,3 22,2% -33,4% 

22 Boissons, liquides alcooliques et vinaigres. 15,88 225,8 95,6 86,6 89,8 129,7 44,4% -42,6% 

25 Sel ; soufre ; terres et pierres ; plâtres ... 6,26 98,4 166,8 147,8 30,4 242,0 695,4% 145,9% 

30 Produits pharmaceutiques. 131,47 122,4 113,7 105,6 129,9 118,7 -8,6% -3,1% 

  Médicaments en doses. Autres que de 300410 
à 300450 112,02 119,9 109,7 104,7 116,2 120,7 3,9% 0,7% 

39 
Matières plastique et ouvrages en ces 
matières. 26,86 172,2 206,4 159,1 98,8 123,2 24,7% -28,4% 

40 Caoutchouc et ouvrages en caoutchouc. 21,29 103,7 189,7 85,5 209,6 165,2 -21,2% 59,2% 
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Pneumatiques neufs en caoutchouc pour 
autobus et camions 16,53 104,4 208,7 87,7 210,5 167,5 

-20,4% 60,5% 

48 Papiers et cartons... 18,11 149,7 178,9 141,3 112,4 140,3 24,8% -6,3% 

84 Machines et appareils, mécaniques 52,43 192,0 190,7 156,9 163,7 110,2 -32,7% -42,6% 

  Articles de robinetterie, a usages technique 25,29 219,6 190,3 178,8 199,1 115,3 -42,1% -47,5% 

  
Parties de machines et appareils des nos. 
84.26,84.29,84.30 ndnca 13,97 116,5 219,9 117,0 122,9 61,3 -50,1% -47,4% 

87 Voitures automobiles, tracteurs, cycles ... 88,92 224,8 223,4 182,7 195,3 118,9 -39,1% -47,1% 

94 Meubles ; mobiliers medico chirurgical... 5,93 133,6 136,8 88,4 171,6 115,9 -32,4% -13,2% 
Sources : DGDDI, DGEPF  

III.4.1.2. L’indice des valeurs par section 

Par section, la baisse de l’indice de la valeur des importations (-2,0%) provient particulièrement de 
la régression de l’indice des importations en valeurs des sections « Animaux vivants et produits du 
règne animal » (-9,3%), « Produits des industries chimiques... » (-9,6%), « Métaux communs et 
ouvrages en ces métaux. » (-16,5%), « Machines et appareils, matériel électrique... » (-31,3%) et 
« Matériel de transport. » (-39,1%). 

En glissement annuel, l’accroissement de l’indice global moyen de la valeur des importations 
(+4,9%) est essentiellement attribuable à la consolidation de l’indice de valeurs des sections « 
Animaux vivants et produits du règne animal » (+13,1%), « Produits du règne végétal » (+120,0%), 
« Produits des industries alimentaires... » (+1,8%), « Métaux communs et ouvrages en ces métaux » 
(+36,6%), malgré le repli, en particulier, de l’indice des chapitres « Produits des industries 
chimiques... » (-6,0%), « Machines et appareils, matériel électrique... » (-41,3%), « Matériel de 
transport. » (-47,1%). 

Évolution de l’indice de produits importés en valeur par section au premier trimestre 2024 
INIDICES DES SECTIONS 

SECTION PONDERATION 
2023 2024 Variations (%) 

T1 T2 T3 T4 T1 1T2024 
/4T2023 

3M2024 
/3M2023 

INDICE GLOBAL 1000 131,7 151,2 178,3 140,9 138,1 -2,0% 4,9% 

01 Animaux vivants et produits du règne 
animal. 243,80 91,3 92,8 145,0 113,9 103,3 -9,3% 13,1% 

02 Produits du règne végétal. 140,32 90,8 167,5 403,4 100,9 199,6 97,8% 120,0% 

03 Graines et huiles animales et végétales... 3,50 165,6 207,0 68,2 119,0 67,9 -43,0% -59,0% 

04 Produits des industries alimentaires... 155,95 130,9 139,2 137,9 132,1 133,3 0,9% 1,8% 

05 Produits minéraux. 11,35 99,1 135,7 110,4 87,2 119,2 36,7% 20,3% 

06 Produits des industries chimiques... 171,53 129,8 119,6 95,6 134,9 121,9 -9,6% -6,0% 

07 Matières plastiques et ouvrages... 48,14 141,9 199,1 126,6 147,8 141,8 -4,1% -0,1% 

10 Pâtes de bois... 18,11 149,6 178,9 141,2 112,4 140,3 24,8% -6,3% 

11 Matières textiles et ouvrages en ces matières. 5,92 228,8 201,5 350,9 259,2 244,4 -5,7% 6,8% 

13 Ouvrages en pierre, plâtre, ciment, amiante... 12,81 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0% 0,0% 

15 
Métaux communs et ouvrages en ces 
métaux. 35,74 247,7 383,2 253,3 405,2 338,4 -16,5% 36,6% 

16 Machines et appareils, matériel électrique... 57,97 181,8 189,0 158,1 155,2 106,7 -31,3% -41,3% 

17 Matériel de transport. 88,92 224,8 223,4 182,7 195,3 118,9 -39,1% -47,1% 

20 Marchandises et produits divers. 5,93 129,9 136,8 88,4 171,6 115,9 -32,4% -10,7% 
Sources : DGDDI, DGEPF 
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III.4.1.3. L’Indice des prix à l’importation 
 
Au terme des trois (3) premiers mois de 2024, l’indice de prix des importations a enregistré une 
baisse de 2,1% par rapport au dernier trimestre de 2023. Cette situation s’explique particulièrement 
par la contraction des prix des chapitres « Lait et produits de la laiterie ; œufs ; miel ... » (-4,6%), 
« Préparations à base de céréales, de farines... » (-3,3%) et « Produits pharmaceutiques. » (-20,1%), 
« Voitures automobiles, tracteurs, cycles ... » (-14,9%). 

Par section, cette contraction provient essentiellement des sections « Animaux vivants et produits 
du règne animal. » (-2,0%), « Produits des industries chimiques... » (-16,6%) et « Matériel de 
transport. » (-14,9%). Par ailleurs, comparativement au premier trimestre 2023, l’indice des prix 
moyen des produits importés s’est accru de 2,0%.  

Évolution de l’indice des prix de produits importés par chapitre au premier trimestre 2024 
IMPORTATIONS 

IPCE BASE 100=2018 PONDERATION 
2023 2024 Variations (%) 

T1 T2 T3 T4 T1 1T2024 
/4T2023 

3M2024 
/3M2023 

  INDICE GLOBAL 1000 108,1 107,2 108,8 112,6 110,3 -2,1% 2,0% 

03 Poissons et crustacés, mollusques ... 35,55 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0% 0,0% 

04 Lait et produits de la laiterie ; œufs ; miel ... 63,13 142,7 132,1 128,9 123,4 117,7 -4,6% -17,5% 

  Lait en poudre ou granulé sucré, édulcoré, teneur en 
poids mat.gr > 1.5% 20,08 161,3 129,1 138,5 118,0 122,8 4,0% -23,9% 

  Lait, crème de lait solide.non sucre,ni edulcoré  
tn.pds.mat.gr.> 1.5% 9,49 134,5 158,8 131,8 141,4 124,7 -11,8% -7,3% 

10 Céréales. 108,54 94,6 70,6 92,5 71,9 90,7 26,2% -4,1% 

  riz semi blanchi ou blanchi ,poli ou glacé non 
conditionné pour la vente au détail 82,30 55,4 55,7 83,4 59,2 77,8 31,3% 40,3% 

15 Graisses et huiles (animales et végétales) ... 3,50 164,3 150,3 150,4 107,5 134,0 24,7% -18,5% 

19 Préparations à base de céréales, de farines... 55,97 104,8 117,2 104,8 109,5 105,9 -3,3% 1,0% 

  préparation pour alimentation des enfants àbase de 
farine ne contenant pasde cacao cvd 16,29 95,8 110,2 110,8 106,0 108,3 2,2% 13,1% 

  produits de la boulangerie,patisserie ou biscuiterie 
autres que du 190510 à 19059010 6,83 121,3 131,8 103,5 128,0 117,6 -8,1% -3,0% 

22 Boissons, liquides alcooliques et vinaigres. 15,88 117,7 133,6 126,5 118,6 126,1 6,4% 7,1% 

25 Sel; soufre; terres et pierres; platres ... 6,26 112,6 156,3 121,4 124,5 131,3 5,4% 16,6% 

30 Produits pharmaceutiques. 131,47 36,1 53,2 88,8 136,6 109,2 -20,1% 202,3% 

  Medicaments en doses.autres que de 300410 a 
300450 112,02 27,6 46,7 85,1 140,5 109,6 -22,0% 297,6% 

39 Matières plastique et ouvrages en ces matières. 26,86 61,2 56,7 52,8 48,9 39,9 -18,4% -34,8% 

40 Caoutchouc et ouvrages en caoutchouc. 21,29 112,3 93,1 90,9 91,7 91,1 -0,6% -18,9% 

  
Pneumatiques neufs en caoutchouc pour autobus et 
camions 16,53 124,2 100,0 91,3 98,2 97,1 -1,0% -21,8% 

48 Papiers et cartons... 18,11 124,0 117,3 116,5 106,1 107,7 1,5% -13,2% 

84 Machines et appareils, mécaniques 52,43 131,1 122,0 115,8 109,0 122,9 12,7% -6,3% 

  Articles de robinetterie, a usages technique 25,29 134,6 115,8 125,0 112,3 139,3 24,1% 3,5% 

  
Parties de machines et appareils des nos. 
84.26,84.29,84.30 ndnca 13,97 143,1 143,1 121,8 113,3 118,1 4,3% -17,5% 

87 Voitures automobiles, tracteurs, cycles ... 88,92 121,9 126,0 113,5 120,8 102,8 -14,9% -15,7% 

94 Meubles; mobiliers medico chirurgical... 5,93 125,3 129,9 95,4 133,7 95,0 -28,9% -24,2% 
Sources : DGDDI, DGEPF 
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III.5. LE PARTENARIAT ECONOMIQUE 
 
III.5.1 Les principaux clients 

 Par pays 
 
Au premier trimestre 2024, les exportations totales du Gabon ont enregistré une diminution de 
24,9% par rapport au trimestre précédent. Cette évolution s’explique par le repli de 11,8% des 
exportations des dix (10) premiers clients du Gabon au premier trimestre 2024, en liaison 
essentiellement avec les commandes de la Chine (-10,1), l’Inde (-9,9%), les Pays – Bas (-73,7%) et 
la Malaisie (-65,4%). Cette situation fait suite au recul des ventes du pétrole brut, des produits 
dérivés du pétrole et de l’huile de palme. 
De plus, on note une évolution erratique des ventes à destination de Gibraltar et de la Suisse, qui 
ont de nouveau commandé du pétrole brut et ces produits dérivés. 

Évolution des 10 premiers clients du premier trimestre 2024 

Pays 
2023 

1T2024/4T2023 
T2/T1 T3/T2 T4/T3 

Chine 35,9% -39,0% 80,8% -10,1% 
Indonésie -3,9% -10,3% 96,2% 35,1% 
Italie -80,5% -88,4% 3217,6% 25,7% 
Inde -16,4% 69,6% -3,5% -9,3% 
Brésil 200,8% 162,7% -36,9% 15,2% 
Malaisie -98,2% 2882,7% 337,0% -65,4% 
Pays Bas -95,9% 741,3% 216,3% -73,7% 
Gibraltar -100,0%  -100,0%  

Australie 57,4% 224,6% 26823,3% 33,3% 
Suisse -99,9% 344,0% -99,8% 25414523,9% 
Exportations des 10 premiers clients -25,3% -6,3% 99,7% -11,8% 
Exportations totales -11,8% 2,7% 59,4% -24,9% 

Sources : DGEPF/DGDDI 
 
 
Part de ces 10 premiers clients par pays 

 
Sources : DGEPF/DGDDI 
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 Par continent 
 
Les exportations du Gabon ont régressé de 24,9% à fin mars 2024, tirées par le repli de la demande 
de toutes les zones. Toutefois, l’Asie (63,8% des parts) demeure le principal client du Gabon, suivie 
de l’Europe (24,2% des parts) et de l’Amérique (7,4% des parts). La position de l’Asie est confortée 
par les commandes de la Chine, l’Inde, l’Indonésie et la Malaisie. 
 

Évolution des exportations gabonaises par continent 

 2023 
1T2024/4T2023 

T2/T1 T3/T2 T4/T3 

AFRIQUE -41,7% 70,4% -25,9% -14,8% 

     dont CEMAC -58,2% -25,6% -10,6% -66,8% 
AMERIQUE 136,9% 239,2% -24,4% -20,7% 
ASIE 14,8% -10,2% 56,6% -24,2% 

EUROPE -63,0% 8,9% 148,6% -31,6% 

     dont UE -65,3% -7,5% 235,5% -34,9% 
OCEANIE 26337,7% -99,4% 10392,4% 32,8% 
Exportations totales -11,8% 2,7% 59,4% -24,9% 

Sources : DGEPF/DGDDI 
 
 
Part des ventes par continent 

 
Sources : DGEPF/DGDDI 
 
III.5.2 Les principaux fournisseurs 

 Par pays 
 
Au premier trimestre 2024, les importations du Gabon ont progressé de 10,2% comparativement 
au trimestre précédent, tirées par la hausse des commandes de ses dix premiers fournisseurs 
(+15,9%). Cette variation est en lien principalement à la hausse des commandes adressées au Togo 
(+195,8%), à la Chine (+13,8%) et aux Etats-Unis (+12,1%).  
 
La structure des dix (10) premiers fournisseurs du Gabon au premier trimestre a changé avec le 
Togo en tête de liste. 
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Évolution des 10 premiers fournisseurs au premier trimestre 2024 
 2023 

1T2024/4T2023 
T2/T1 T3/T2 T4/T3 

Togo 461,6% 581,3% -34,9% 195,8% 
France -10,2% 0,9% -1,7% -0,2% 
Chine -28,9% 36,5% -4,4% 13,8% 
Belgique -21,0% 13,5% 25,3% -20,3% 
États Unis 84,1% -9,9% -12,3% 12,1% 
Émirats Arabes Unis 4,2% 9,2% 3,4% 17,7% 
Cambodge 157,3% 14,1% -66,4% 396,8% 
Inde 18,2% -23,8% 8,7% -10,8% 
Pays Bas 2,9% 15,8% 551,3% -82,2% 
Vietnam 105,4% 5,6% -25,9% 34,7% 
Importations des 10 premiers clients -2,4% 26,9% 3,9% 15,9% 
Importations totales -11,5% 16,6% 2,1% 10,2% 

Sources : DGEPF/DGDDI 
 
Part des 10 premiers fournisseurs par pays  

 
Sources : DGEPF/DGDDI 
 
 
 Par continent 

 
A fin mars 2024, la hausse des importations du Gabon provient de la hausse des livraisons en 
provenance de tous les continents à l’exception des commandes de l’Europe (-22,1%).  
 

Néanmoins, l’Europe demeure le premier fournisseur des biens au Gabon avec une part de 34,7%. 
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Évolution des importations gabonaises par continent 

 

2023 
T1/T4 

T2/T1 T3/T2 T4/T3 
AFRIQUE -36,6% 89,8% -26,9% 92,9% 
     dont CEMAC -71,0% 1,4% -29,7% 46,3% 
AMERIQUE 38,7% -3,2% -1,7% 2,4% 
ASIE -3,9% 10,6% -1,4% 22,1% 
EUROPE -13,8% 3,8% 20,7% -22,1% 
     dont UE -12,2% 3,4% 20,5% -22,2% 
OCEANIE 59,6% -70,7% 260,2% 120,1% 
Importations totales -11,5% 16,6% 2,1% 10,2% 

Sources : DGEPF/DGDDI 
 
 
 
Part des achats par continent 

 
 
Sources : DGEPF/DGDDI 
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CONCLUSION 

Au terme du premier trimestre 2024, l’Indicateur Composite6 (IC), principale mesure de l’activité 
économique nationale, aurait progressé de 1,1%. L’activité a été portée par les activités extractives, 
la reprise de l’exploitation forestière, le net rebond de l’agriculture de rente, la bonne orientation 
des activités essentielles (raffinage, eau et électricité), le raffermissement du transport, un commerce 
et des services relativement performants. Dans le même temps, les mauvaises performances des 
industries du bois, l’atonie dans l’agro-industrie et le repli de la téléphonie ont atténué la progression 
de l’activité. 

Sur le plan international, on observe un ralentissement de l’inflation dans un contexte de poursuite 
de la politique de resserrement de la politique monétaire. Parallèlement, on note la persistance de 
tensions géopolitiques (guerre en Ukraine, conflit israélo-palestinien, etc.) qui constituent un risque 
quant à l’évolution des cours des matières premières donc susceptibles de relancer l’inflation. 

1. L’indicateur composite de la DGEPF 
Janvier 2012 = base 100 

 
Sources : Direction générale de l’Economie et de la Politique Fiscale, Direction des Programmes Sectoriels (DPS) 
 
La période sous revue reste marquée par la poursuite de réformes engagées par les nouvelles 
autorités politiques en phase avec la feuille de route du Gouvernement de la transition. Il y a ainsi 
eu une accélération de l’exécution des travaux de voiries urbaines (grand Libreville, Franceville, 
Port-Gentil, etc.), les travaux sur la route nationale, la résorption des fuites réseau dans le cadre de 
la distribution de l’eau potable, le démarrage de la construction de la cité administrative, la 
réalisation des études pour la construction des infrastructures de transport, etc. 

Au niveau international, malgré le ralentissement de l’économie projeté par les perspectives de 
l’économie mondiale publiée par le FMI, l’économie américaine a publié des indicateurs 
encourageants (création d’emplois et inflation) car ils ont été plus élevés que les anticipations des 
analystes. En Chine, malgré la crise de l’immobilier, on a assisté à un léger relèvement de l’inflation 
suite à la reprise de la demande. 

En glissement annuel, l’Indicateur Composite aurait gagné 4,1%. Sur le premier trimestre 2024, 
l’activité a véritablement été boostée par la reprise de nombreux chantiers et le lancement d’autres 
par les autorités de la transition. 

  Évolution trimestrielle 1T24/1T23 
  1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 
Indicateur Composite -3,9% 2,9% -2,9% 3,0% 1,1% 4,1% 

 
 

 
6 IC de la DGEPF construit à partir de la méthode du conférence board. Elle consacre le calcul du taux de croissance 
symétrique, le calcul de l’écart type du taux de croissance sur la période considérée. Un mixe est fait avec les 
pondérations obtenues de la comptabilité nationale (DCN/DGS) pour l’année 2016 au titre de la valeur ajoutée. Il 
s’agit d’un indice chaîné de 31 séries, dont 8 débutent en 2015 et les 23 autres dès 2012. 
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ANNEXES 
 
 
 
Evolution de l’activité pétrolière 

  
1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 

Fin mars 

  2 023 2 024 
Var 

24/23 
Production (en millions 
de tonnes) 2,552 2,731 2,923 2,953 2,995 2,552 2,995 17,3% 

Production (en barils) 18 630 095 19 936 107 19 942 966 21 559 315 21 860 943 18 632 228 21 860 943 17,3% 
Exportations (en 
millions de tonnes) 2,316 2,666 2,647 2,964 2,838 2,316 2,838 22,5% 

Prix moyen du Brent 
($US/bbl) 81,277 78,397 86,757 84,047 83,243 81,277 83,243 2,4% 

Prix moyen du brut 
gabonais ($US/bbl) 76,110 76,307 86,233 83,253 81,151 76,110 81,151 6,6% 

Taux de change 
($US/FCFA) 611,402 602,313 602,865 609,903 604,180 611,402 604,180 -1,2% 

Source : Direction Générale des Hydrocarbures (DGH).    

 
Évolution de l’activité de l’huile de palme 

 
1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 

Fin mars 

  2 023 2 024 
Var 

24/23 
Productions (en tonnes)                 
  Régime de palme 157 724 191 839 141 412 126 942 148 580 157 724 148 580 -5,8% 
   Huile rouge 37 637 45 020 33 317 30 439 36 863 37 637 36 863 -2,1% 
   Huile palmiste 2 402 7 415 7 418 6 012 7 699 8 160 7 699   

Source : Olam 
 
 
Evolution de l’activité de Manganèse 

  
1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 

Fin mars 

  2 023 2 024 
Var 

24/23 
Production (en tonnes) 1 705 835 2 189 099 2 881 457 3 191 639 2 443 511 1 705 835 2 443 511 43,2% 
Exportations (en tonnes) 2 015 985 2 135 937 2 708 475 2 376 679 1 979 372 2 015 985 1 979 372 -1,8% 
Ventes (en tonnes) 2 016 035 2 168 937 2 708 475 2 395 007 1 979 372 2 016 035 1 979 372 -1,8% 
Chiffre d'affaires (en millions 
de CFA) 177 702 204 374 235 756 194 633 153 754 177 702 153 754 -13,5% 
Masse salariale (en millions 
de CFA) 22 200 20 062 21 438 19 360 18 079 22 200 18 079 -18,6% 
Effectifs 3 248 3 393 3 393 3 311 3 073 3 248 3 073 -5,4% 
Prix moyen en Fcfa 81 124 92 484 88 252 80 976 77 688 81 124 77 688 -4,2% 

Sources : Comilog, NOGA & CICMHZ  
 
 
Évolution de l’activité de caoutchouc 

 
1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 Fin mars 

  2 023 2 024 Var 24/23 
Productions                 
   Caoutchouc humide (en tonnes) 7 553 7 508 11 685 7 423 8 087 7 553 8 500 12,5% 
   Caoutchouc usiné (en tonnes) 1 401 1 579 1 149 394 0 1 401 0 -100,0% 
Exportations de caoutchouc usiné  
(en tonnes) 1 613 1 346 1 230 633 0 1 613 0 -100,0% 

Chiffre d’affaires (en millions de FCFA) 3 905 2 425 2 830 3 228 462 3 905 462 -88,2% 
Effectifs 760 754 754 718 712 760 712 -6,3% 
Masse salariale 1 201 1 101 1 086 864 1 278 4 251 1 383 -67,5% 
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Évolution de l’activité sucrière 

  1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 Fin mars 
2 023 2 024 Var 24/23 

Importations (tonne) 3 000 4 056 0 0 3 975 3 000 3 975 32,5% 
Total sucre transformé (tonne) 2 917 4 273 7 707 3 670 2 854 2 917 2 854 -2,2% 

Sucre (en morceaux) 1 876 2 949 3 753 1 837 1 042 1 876 1 042 -44,5% 
Autres (doses+granulés+sachets 

1kg) 1 041 1 324 3 954 1 833 1 812 1 041 1 812 74,1% 

Ventes (en tonne) 7 964 6 267 7 795 7 632 7 581 7 860 7 581 -3,6% 
Chiffre d'affaires (en millions de 
FCFA) 5 894 4 637 6 010 5 883 5 686 5 894 5 686 -3,5% 

Effectifs (nombre) 624 688 688 421 270 624 270 -56,7% 
Masse salariale (en millions de 
FCFA) 1 190 1 344 1 879 1 552 1 171 1 190 1 171 -1,6% 

Source : Sucaf 
 

Évolution de l’activité des  matériaux   

  
1T23 2T23 3T23 4T23 1T24 Fin mars 

2 023 2 024 Var 24/23 
Importation Clinker (en tonnes) 103 019 161 170 96 212 86 580 125 616 103 019 125 616 21,9% 
Productions de ciments (en tonnes) 141 311 150 320 170 157 149 278 158 194 141 311 158 194 11,9% 
Ventes de ciment (en tonnes) 139 746 147 334 175 293 148 949 156 650 139 746 156 650 12,1% 
Chiffre d’affaires (en millions de 
FCFA) 11 045 11 760 16 516 11 778 12 568 11 045 12 568 13,8% 

Source : CIMAF, AFRICA CEMENTS 
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